
 
 

 
Odbor mediální komunikace     Kontakt: Ing. Jan Martinek 
Kancelář Akademie věd ČR      E-mail: martinek@kav.cas.cz 
Národní 3, 117 20 Praha 1      Telefon: +420 221 403 423 
www.press.avcr.cz, www.avcr.cz     Mobil: +420 602 270 999 

 

TISKOVÁ ZPRÁVA 

 

Česká monografie o Antarktidě 

První původní česká monografie o Antarktidě právě vyšla v nakladatelství Academia. Komplexně 

pojednává o přírodě, historii objevování a též o českých vědeckých aktivitách na tomto jižním 

kontinentu. Součástí autorského kolektivu pod vedením prof. Pavla Proška z Masarykovy Univerzity v 

Brně jsou i prof. RNDr. Jiří Komárek, DrSc., doc. Ing. Josef Elster, CSc., a RNDr. Linda Nedbalová, Ph.D., 

z třeboňského pracoviště Botanického ústavu AV ČR. Badatelé se dlouhodobě věnují výzkumu 

diverzity a ekologie sinic a řas polárních oblastí.  

 

Monografie je rozdělena do tří hlavních částí. První část shrnuje obecné informace o neživé i živé 

přírodě Antarktidy – od fyzické geografie kontinentu přes geologický vývoj a vývoj zalednění až po 

přehled biodiverzity na pevnině i v moři. Druhá část podává přehled historie objevování a 

současného vědeckého i turistického využití Antarktidy. Velká pozornost je také věnována 

vybudování české antarktické stanice J. G. Mendela na ostrově Jamese Rosse, která představovala 

klíčový milník v rozvoji českého antarktického výzkumu. Přehled vědeckých aktivit na této stanici je 

obsahem třetí části. Kniha není určena jen úzkému okruhu specialistů, ale je populárně-vědeckou 

publikací určenou pro širší obec čtenářů. 

Kontakt: RNDr. Linda Nedbalová, Ph.D., Botanického ústavu AV ČR, mobil: 608 446 376 

 

Připravil: Botanický ústav AV ČR 

 


